REQUERIMENTO nº          de 2013

Requer constituição de Subcomissão

Permanente com o objetivo de se promover

estudos e apresentar propostas de

modernização do Código de Trânsito

Brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeremos a V. Exa. a constituição de Subcomissão Permanente

destinada a efetuar estudo e apresentar propostas em relação à Lei nº 9.503/97 -

Código de Trânsito Brasileiro.

A enorme quantidade de projetos que tramitam no Congresso

Nacional visando alterar o Código de Trânsito demonstra a necessidade de uma

análise detalhada sobre o tema, uma subcomissão encarregada de verificar a atual

preocupação do legislador, bem como da sociedade e, assim, poder sugerir

mudanças para o aperfeiçoamento da citada Lei.

Tratando-se de assunto da mais alta importância e atualidade,

inclusive afeto às atribuições deste órgão técnico, solicitamos a V. Exa seja ouvido

o Plenário da Comissão em relação ao presente requerimento.

Sala da Comissão, em              de                  de 2013.

Deputado Wellington Fagundes

PR/MT

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES – CVT

Requerimento para constituição de subcomissão permanente.

Deputado

Partido/UF Gab. Assinatura

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.